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HURT, JAKUB. Kritická analýza rytiny obléhání Hradce Králové roku 1640.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, univerzita Hradec Králové, 2017, 83 str.

Bakalářská práce. Bakalářská práce je zaměřena na kritickou analýzu rytiny obléhání

Hradce Králové roku 1640. Cílem práce je na základě písemných a kartografických

pramenů kriticky analyzovat vyobrazení Hradce Králové a jeho nejbliţšího okolí.

První část práce je zaměřena na seznámení s problematikou třicetileté války a její

spojení s Hradcem Králové. Vymezuje problematiku vojenského konfliktu nejen

v Čechách, ale i v Evropě. Druhá část práce se zabývá popisem, rozborem a kritickou

analýzou rytiny obléhání Hradce Králové zhotovené dle předlohy císařského

inţenýra Carola Cappiho. Tato rytina byla následně porovnávána s jinými dobovými

rytinami. Na základě získaných poznatků byl zhotoven 3D model dobového Hradce

Králové.
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Abstract:

HURT, JAKUB. Critical analys of besiege of Hradec Králové in 1640 engraving.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2017, 83 pp.

The bachelor thesis is focused on the critical analysis of the glyptics that shows

Hradec Kralove siege in 1640. The aim of the thesis is to critically analyze the

pictures of Hradec Králové and its closest surroundings based on written and

cartographic sources. The first part of the thesis is focused on the problems of the

Thirty Years' War and its connection with Hradec Králové. It defines the issue of

military conflict not only in Bohemia, but also in Europe. The second part deals with

the description, analysis and critical analysis of the engraving engraving of Hradec

Králové, made according to the design of the imperial engineer Carlo Cappy. This

engraving was then compared to other period engravings. 3D model of the Hradec

Králové was created on the basis of the acquired knowledge.

Key words:

Archeology, Hradec Králové, The Thirty Years' War, engraving, criticism, analysis

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 10

1. Švédská vojska na našem území .................................................................................... 11

1.1. Situace před tažením do Čech ................................................................................ 11

1.2. České tažení ........................................................................................................... 14

1.3. Švédská defenzíva .................................................................................................. 18

2. Obléhání Hradce Králové ............................................................................................... 21

2.1. Situace před obsazením Hradce Králové švédskými vojsky .................................... 21

2.2. Obsazení Hradce Králové švédskými vojsky ........................................................... 21

2.3. Znovudobytí Hradce Králové císařským vojskem ................................................... 22

2.4. Situace po osvobození Hradce Králové .................................................................. 23

3. Pevnostní architektura třicetileté války ......................................................................... 25

3.1. První bastionové pevnosti ...................................................................................... 25

3.2. Novoitalská škola ................................................................................................... 26

3.3. Škola holandská ..................................................................................................... 27

3.4. Pevnosti dle Sébastiena Le Prestre de Vauban ...................................................... 27

3.5. Budovy uvnitř pevností .......................................................................................... 28

3.6. Povinnosti obyvatel pevností ................................................................................. 28

4. Rytina obléhání Hradce Králové .................................................................................... 30

4.1. Zajímavosti situačního plánku ................................................................................ 30

4.2. Popis opevnění ....................................................................................................... 31

4.3. Civilní budovy a vodní toky .................................................................................... 32

5. Kritika Cappiho situačního plánku rytiny obléhání Hradce Králové ............................... 34

5.1. Obecná charakteristika pramenů ........................................................................... 34

5.2. Způsob vytváření vedut a plánů ............................................................................. 35

5.3. Zobrazení ikonografických pramenů ...................................................................... 35

5.4. Tendenční faktory .................................................................................................. 35

5.5. Problematika času .................................................................................................. 36

5.6. Zobrazení krajiny .................................................................................................... 36

5.7. Dramatizace událostí ............................................................................................. 36

5.8. Zobrazení dle vojenských inženýrů ........................................................................ 36

5.9. Rytina obléhání Hradce Králové ............................................................................. 37

5.9.1. Ikonografické zobrazení ............................................................................... 37

5.9.2. Tendečnost Cappiho plánu .......................................................................... 43

5.9.3. Zobrazené události a jejich pořadí ............................................................... 43

5.9.4. Zobrazení krajiny.......................................................................................... 44

5.10. Prvky dramatičnosti .......................................................................................... 44

5.11. Rytina obléhání Litoměřic ................................................................................. 44

5.12. Rytina obléhání Olomouce ................................................................................ 46

5.13. Rytina Kolína ..................................................................................................... 48

5.14. Plán obléhání Brna roku 1645 ........................................................................... 51

5.15. Třebelské bojiště ............................................................................................... 53

5.16. Porovnání rytin ................................................................................................. 56

6. Opevnění Hradce Králové .............................................................................................. 58

6.1. Vývoj opevnění Hradce Králové ............................................................................. 58

6.2. Brány a branky Hradce Králové .............................................................................. 63

6.3. Věže a bašty ........................................................................................................... 65

7. Městská zástavba Hradce Králové ................................................................................. 68

8. Hradecká předměstí ...................................................................................................... 74

9. Polygonální model osídlení a opevnění města Hradce Králové ..................................... 79

10. Závěr ...................................................................................................................... 80

11. Seznam použité literatury ...................................................................................... 81

12. Seznam obrázku a příloh ........................................................................................ 83

Seznam odborných termínů

Barbakán – Samostatná obranná stavba.

Bastion – Bašta pětiúhelníkového půdorysu.

Point cloud – shluk bodů v prostoru.

Polycount – Vyjádření počtu polygonů na scéně.

Kaponiere – Krytá komunikace napříč příkopem.

Kavaliere – Nástavba obdélníkového nebo oválného půdorysu, umístěná na povrchu

Bastionu.

Vertex – Bod v trojrozměrném prostoru.

10

Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat kritickou analýzou rytiny obléhání Hradce

Králové císařskou armádou, konkrétně zobrazením samotného města a jeho okolí.

S problematikou vyobrazení válečných událostí třicetileté války souvisí i řada dalších

faktorů, kterým se budeme dále podrobně věnovat. V první části textu představím

analýzu vojensko-politické situace před rokem 1640, tedy popis vojenských akcí

odehrávajících se v Evropě, které nějakým způsobem ovlivnily běh událostí. Tyto

události vyústily v intervenci švédské armády na území Čech a Moravy. Dále se

v této části zaměřuji na vojenské akce, které se odehrály na našem území.

Další kapitola se věnuje samotným obléháním Hradce Králové. Nejprve

obléháním v roce 1639, během kterých švédská armáda Hradec Králové obsadila

a přebudovala na pevnost. V této části popisuji znovudobytí Hradce Králové

císařskou armádou v zimě roku 1640.

Třetí kapitola sleduje vývoj pevnostní architektury, tedy jak se v průběhu

16. a 17. století vyvíjely nejen jednotlivé obranné prvky, ale i celé pevnostní

systémy. Zároveň se zabýváme nejznámějšími pevnostními školami a ukázkami

jejich staveb.

Další část práce pak přináší samotný popis rytiny, kterou následně podrobím

kritice. Rytina je zároveň porovnávána s jinými vybranými rytinami zobrazujícími

bitvy třicetileté války uskutečněné na našem území. V této části se dále zaměřuji na

opevnění Hradce Králové, podobu města uvnitř hradeb a podobu hradeckých

předměstí. V poslední kapitole popisuji pracovní proces výroby počítačového

modelu Hradce Králové z období třicetileté války.
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1. Švédská vojska na našem území

1.1. Situace před tažením do Čech

Na evropském kontinentu probíhala v první polovině 17. století řada válečných

událostí dnes souhrnně označovaných jako třicetiletá válka. Jednalo se o občanskou

válku Svaté říše římské a boje o nadvládu nad Evropou, přičemţ na jedné straně stáli

Habsburkové, kteří vládli ve Španělsku a Rakousku, na straně druhé pak Francie a

Švédsko. Tento konflikt měl zároveň charakter náboţenského souboje mezi

protestanty a katolíky. Za příčinu vypuknutí těchto válek lze označit snahy císařů

Matyáše a Ferdinanda II. odstranit protestantství z Čech (Grant 2005, 150).

Období třicetileté války, do kterého spadají obě obléhání Hradce Králové, se

nazývá francouzsko-švédská válka. Ne snad proto, ţe by se jednalo o válečný stav

těchto dvou zemí, ale protoţe tato dvě království představovala hlavní vůdce

protihabsburské koalice a hrála zásadní úlohu této poslední fáze třicetileté války.

Po zavraţdění generála Valdštejna v Chebu se v tomto konfliktu odehrává

mnoho důleţitých změn. Na Valdštejnovo místo hlavního velitele císařské armády


[…]


Mýtské předměstí, tedy jeho severní okraj, u cesty k Jaroměři a Slatině. Cihelna byla

zbudována i v blízkosti Praţské brány. Během třicetileté války velké části

hradeckých předměstí zanikly. Mnoho domů bylo vybydleno a opuštěno. Ke konci

války švédské vojsko okupující Hradec Králové přetvořilo budovu školy na baštu

a dále zbudovalo kolem města opevnění, které ovšem po ukončení války zůstává bez

vyuţití (Bláha 2017, 651–653).
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Obr. 13 Hradec Králové kolem roku 1605 (Bláha 2017, 149).
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9. Polygonální model osídlení a opevnění města Hradce

Králové

Třídimenzionální model, přiloţený v elektronické podobě, je tvořen klasickou

polygonovou grafikou s aplikovanou difuzní mapou (bump mapy nebyly kvůli

úspoře místa pouţity). Model vznikl z několika desítek jednotlivých segmentů

naskenovaných amatérským strukturálním senzorem Kinect ve vývojářské verzi.

Toto zařízení snímá prostorová data za pomoci páru kamer svírajících potřebný úhel,

aby byla nalezena potřebná shoda a započítána souřadnice získaného bodu

v prostoru. Model byl skenován do surových 3D nepolygonálních obrazových dat,

která jsou známa pod názvem point cloud (doslova oblaky bodů). Kaţdý bod

zaznamenaný do point cloudu má barevnou hodnotu dle nasnímané difuzní mapy. To

znamená, ţe bez přiloţeného obrazového zdroje by se point cloud nezobrazil

korektně.

Při snímání surových dat v reálném čase byl kvůli náročnosti pouţit software

KScan3D, který umoţňuje základní práci s point cloudem. Ţádný aktuálně fungující

software není schopen korektně rozpoznat a zarovnat ploché point cloudové skeny

z cenově dostupných 3D skenerů, proto se získaná data musela post-produkčně

upravovat v dalším softwaru známém pod názvem Blender 3D. Post-produkční

úprava dat proběhla ručně. Data pro aplikaci Blender 3D však musela být převedena

na polygonální grafiku, která představuje na současném poli 3D grafiky standard.

Polygony se pouţívají jako jedna ze součástí 3D počítačového modelu.

Společně s vertexy, hranami, stranami a povrchy vykreslují a zobrazují 3D model

(point cloud je utvářen pouze vertexy).

V návaznosti na nízké rozlišení skeneru bylo téměř nezbytné, aby byly

všechny struktury ručně nahrazeny stylizovanými polygonálními modely, které

dostatečně reprezentují míru osídlení krajiny. Kvůli nedostupnosti středu hmotného

modelu se nepodařilo získat dostatečně kvalitní data, proto bylo třeba vytvořit za

pomoci získaných dat a pořízených snímků nový polygonální model opevnění.

Výsledný model byl z technických důvodů optimalizován (decimován na pět

setin původního polycountu) jiţ v průběhu po jednotlivých segmentech, coţ

umoţnilo editaci v dostatečném mnoţství snímků za sekundu. Při optimalizaci

nedošlo k ţádným deformacím, naopak k mírné deformaci krajiny došlo během výše

zmíněné ruční korekce a zarovnání segmentů.
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10. Závěr

Cíl této práce představuje kritická analýza rytiny obléhání Hradce Králové roku

1640. Autorem předlohy byl císařský inţenýr C. Cappi. Dále jsem tuto rytinu

porovnával s mladšími vyobrazeními Hradce Králové, konkrétně s Klierovým

a Pierkerovým plánem. Rovněţ jsem Cappiho předlohu porovnával s některými

rytinami, jejichţ předlohy vytvořili vojenští inţenýři nebo dokonce sám Cappi. Při

porovnání rytiny s mladšími ikonografickými materiály jsem zjistil, ţe hlavním

autorovým zájmem bylo opevnění zbudované švédským vojskem. Umístil ho do

velmi zjednodušené krajiny, která obsahuje celou řadu chyb, například silně

deformovaný tvar hradeckého návrší, ale můţeme ji povaţovat za věrohodnou.

Deformace hradeckého návrší měla vliv i na středověké opevnění a opevnění

postavené švédským vojskem. Ovšem jedná se pouze o deformaci tvaru. Na všech

porovnávaných vyobrazeních Hradce Králové poloha bastionů přibliţně odpovídá,

a dokonce přibliţně odpovídá poloha hlavních hradeckých bran. Při porovnávání

rytiny s ostatními rytinami jsem dospěl k názoru, ţe vznikly podle jednotného

návodu, protoţe se drţí stejných způsobů zobrazování určitých prvků. Města jsou

zobrazena velmi zjednodušeně a jako půdorysné nárysy s největším akcentem na

fortifikace. Ve spodních částech rytin jsou výřezy s detailním vyobrazením některých

částí, buď městských opevnění, nebo měst samotných. Na krajinu není kladen tak

veliký důraz jako na fortifikační prvky. Vzhledem k deformacím, například

zmiňované deformaci hradeckého návrší, bylo potřeba zjistit, jestli zanesené objekty

na rytině odpovídají skutečnosti.

Při vytváření 3D modelu Hradce Králové z třicetileté války jsem vycházel

nejen z Cappiho plánu zobrazujícího Hradec Králové v roce 1640, ale i z mladších

ikonografických pramenů a informací získaných z odborné literatury. Základem se

mi stal model Hradce Králové z roku 1400, který je umístěný v Muzeu východních

Čech v Hradci Králové. Tento model se nejprve naskenoval, poté jej bylo nutné

upravit, protoţe během skenu došlo k deformacím, a aţ následně se prováděly

úpravy tak, aby jeho finální verze odpovídala vzhledu z let 1639 a 1640. Bylo nutné

vytvořit některé objekty, například opevnění vybudované po roce 1400, a dále

modely pro opevnění vytvořené švédskými vojsky.
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