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Vyjádření:

Bakalářská práce Jakuba Hurta je věnována rytině Carla Cappiho, jedinečné

památce na obléhání Hradce Králové císařským vojskem roku 1640. Jedná se o

druhou – přepracovanou - verzi bakalářské práce.

Autor člení text do 12 hlavních kapitol. První dvě kapitoly věnuje popisu událostí

Třicetileté války v Evropě a v Čechách a ukotvuje tak obléhání Hradce Králové

v historických souvislostech.

Ve třetí kapitole autor popisuje vývoj pevnostního stavitelství v 17. století. Čtvrtá a

pátá kapitola je věnována rytině obléhání Hradce Králové a jejímu srovnání s jinými

dobovými rytinami na podobné téma (obléhání Litoměřic - Carlo Cappi, Kolín –

Carlo Cappi, Olomouc - anonym, Brno – autor neuveden, bitva u Třebele – anonym).

Rozbory zmíněných rytin byly v posledních letech publikovány v odborné literatuře.

Následují kapitoly Opevnění Hradce Králové, Městská zástavba Hradce Králové a

Hradecká předměstí vychází z publikace Hradec Králové, vydané roku 2017 v edici

dějin českých a moravských měst Nakladatelstvím Lidové noviny. Oproti předchozí

verzi zde Jakub Hurt zařadil pasáže, které se věnují archeologickým výzkumům na

území Hradce Králové. Tato změna zvedla kvalitu především textu věnovanému

městskému opevnění.

Oproti předchozí verzi doznala výrazného zlepšení také formální stránka práce.

Pravopisných chyb nebo překlepů je minimálně, citace literatury je sjednocena a

logicky řazena dle abecedy. Přibylo také několik obrázků vztahujících se k textu.

Přesto, že oproti předchozí verzi vykazuje práce Jakuba Hurta zlepšení, stále se

nemohu ubránit pocitu, že téma nebylo zcela vyčerpáno.

Práci doporučuji k obhajobě.
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